Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 16 de março de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 55, aprovado em

Sessão Ordinária de 21/02/2022, da lavra dos Excelentíssimos Senhores Vereadores Cláudia

Maria Gabriel e Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicitam “a

possibilidade de tornar mão única de direção a Rua Hermes da Fonseca, em frente a EMEFI

“Prof.ª Dirce Aparecida Sartori Silveira”, no Jardim Monte Mor, nivelar e colocar cascalho

na viela de ligação que dá acesso à Rua Arlindo Durante, regularizar o estacionamento na

frente da escola, fazendo o devido calçamento (foto 1), bem como fazer manutenção e plantio

de grama na lateral da escola que com o passar do tempo foi sendo deteriorada (foto 2)”,

esclarecer o que segue:

Informamos que o presente requerimento versa sobre demanda

plurissetorial, assim, primeiramente, conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, quanto ao pedido de

alteração do sentido de direção da via, será necessário efetuar análise de viabilidade, uma vez

que não temos pavimento no final da via, o que dificulta a conexão de vias.

Com relação à manutenção na viela, informamos que faremos uma

análise conjunta envolvendo os setores de Topografia e Engenharia da Secretaria Municipal de

Infraestrutura, verificando a implantação atual dessa viela e realizando o planejamento para

obras dessa alçada.

Por fim, informamos que iremos direcionar, para análise e parecer da

Secretaria Municipal de Educação, a demanda pertinente à regularização do estacionamento

existente em frente a EMEFI “Profª Dirce Aparecida Sartori Silveira”.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br